omnes, &c. Accipere autem, comedere et bibere, non est sacri-

ficare, quia ha3C opera ex opera operate non delent peccata.

Neque mandatur hisce verbis, ut nos Deo aliquid offeramus,

sed potius ut ab eo accipiamus, quia addit, pro vobis traditum,

et sanguis qui loro vobis effunditur ; quaa verba ostendunt, non

exhiberi a sumentibus eucharistiam Deo sacrificium, sed donum
homiuibus datum. Prajterea vero nemo dicit laicos cum sumunt

sacramentum, sacrificare : at quantum ad banc sacram commu-

nionem, missam, sive synaxim pertinet, nulla est racio diversi-

tatis, cum idem Christus uno ebdemque tempore ac momento,

propter eundem finem et usum, hoc sacramentum absque dif-

ferencia utencium sacerdotum vel laicorum instituerit. Et

quemadmodum prohibicio utriusque speciei, humanum tantum

commentum et mandatum est ; ita quod de sacrificio missse ex

opere operate graciam promerente traditur, humana tantum

opinio est, contra verbum Dei, a quo in rebus maximis, nempe

ad remissionem peccatorum, salutem animarum, et vitam seter-

339 nam pertinentibus, nullo mode est discedendum. Non enim

frustra Pauius inquit et bis repetit, Si nos aut angelus de coelo

evangelizet vobis j)raiter id quod evangelizavimus et accepiistis,

anathema sit.

Prseterea nee potest ratio diversitatis adsignari ex sacris

literis, cur magis dicant eos qui sacramento eucharistise fruun-

tur, sacrificare, quam illos qui alio sacramento, ut baptismOj [fol. i88.]

utuntur, cum utrumque nihil aliud sit, quam sacramentum
;
qu»

Christus horum institutor et auctor prorsus ad alium finem,

quam ut sint talia sacrificia, qualia illi comminiscuntur, ordi-

navit. Sed oportuit, Romanum pontificem missas privataS;, ad

opprimendaro Christi, cum ipse hostis est, gloriam, sic attollere,

ut populum Christianum a veritate evangelica et agnitione

Christi, et sacramentorum legittimo usu, prorsus abduceret,

Christique bonitatem et misericordiam obliteraret. Qui enim

missam tale sacrificium esse cogitant, quo Deus placetur, hi non

queunt Christi beneficium expendere pro dignitate, et in terro-

ribus ac doloribus irse et judicii Dei non habebunt refugium,

neque bon^ consciencia poterunt dona et signa amoris diviui
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agnoscere, si alieno opere Deum placari et peccata remitti sibi

persuasum babeant. Nam illi ipsi qui nituntur impias opiniones

de missa privata excusare, hoc prsetextu, quasi missa ideo

vocetiir sacrificium, quia sit graciarum actio et sacrificium

laudis, hi convincuntur propriis ipsorum testimoniis et scriptis

quae de missis extant, hseque persuasiones hominum animis

etiam hodie de missis privatis inhsei'ent : sic enim Thomas
inquit in opusculo de Sacramento Altaris, cur missa instituta

sit, corpus Domini seniel oblatum est in cruce, pro dehito ori-

ginali, sic offeratur jugiter pro cottidianis delictis in altari,

et habeat in hoc ecclesia munus ad placandum sibi Deum
super omnia legis saerificia preciosum et acceptum.

Alexander papa, nihil in sacrificiis ecclesim majus esse potest,

quam corpus et sanguis Christi, nee ulla ablatio hdc pocior

est, sed omnes prcecellit : item ipsa Veritas nos instruit, calicem

ac panem in sacramento oiferre, quando ait, accipite et come-

dite. Crimina atque peccata, oblatis his Domino sacrificiis,

delentur. Et rursus, inquit, talibus hostiis delectahitur et

placabitur Deus, et peccata dimittet ingencia. Gabriel de

canone missaB, sacramentum eucharistice veluti sacrificium

summo Patri oblatum, nedum veniale sed etiam mortale, non

dico sumentium sed omnium eorum pro quibus offertur, et

quantum ad reatum culpce et poena;, plus vel minus secundum

dispositionem eorum. pro quibus offertur, tollit : unde Thomas

in quarto Dist. 1.2. q. 2. Eucharistia in quantum est sacrifi-

cium, habet effectum etiam in aliis pro quibus offertur, in

quibus non prce-exigit vitam. spiritualem in actu, sed in po-

tencid, et ideo si eos dispositos inveniat, eis graciam obtinei,

virtute illius veri sacrificii a quo omnis gracia in nos fiuxit,

et per consequens peccata mortalia in eis delet, non sicut causa

proxima, sed in quantum graciam conlritionis eis impetrat.

His et similibus omnes libri scholasticorum pleni sunt, quibus

uno ore docent, missam tale esse sacrificium, quo graciam ho-

mines mereantur ex opere operate, quod ad delenda aliorum

peccata adplicari possit. Qufe doctrina aut pocius pervorsum

et impium figmentum, an pugnet cum sacris literis necne ? an

verum misste seu communionis usura tradat necne ? an Christi

bcneficiura non magis obscnret quam illcistrct, imo etiam prorsus

tollat? vestra) serenissimpc Roglre Mnjestati dijudicandum relin-

quimus qufe pro sua sapiencia, et non tantum in rebus politicis.
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sed etiam sacris ct in omni genore doctrinarum acerrimo judicio,

facile censebit, justissimam causam habuisse principes nostros et

alios evangelii doctrinam profitcntes, missas privatas abrogandi,

ct verura niissa3 sive communionis usum, pro Christi gloria

et consolatioiie tocius ecclesise Christianse, restituendi ac revo-

340 candi, postquam ex Dei verbo cognoverimt, quantum privatas

missEe a Ycritate evangelica distent, quantumque in iis insit

impietatis et idolatrise. Fuit enirn unicum sacrificium propicia-

torium in mundo, videlicet mors Christi, qui, ut Paulus inquit,

semel est pro nobis oblatus, etfactus liostia pro peccatis no-

stris, quod csetera legis sacrificia propiciatoria significarunt, qusa

similitudine quadam, erant satisfactiones redimentes justiciam

legis, ne ex politic excluderentur illi qui peccaverant, eaque

cessaverunt post revelatum evangelium. lu Novo enim Testa-

mento, necesse est cultum tantum esse spiritualem, hoe est,

justiciam fidei et fructus fidei, quia adfert justiciam et vitam

spiritualem et seternam, juxta illud, dabo legem meain in cordi-

bus eorum : et Christus ait, veri adoratores adorabtmt Patrein

in spiritu et veritate, i. e. vero cordis adfectu. QuS, de caus^

abrogati sunt Levitici cultus, quod debeant succedere cultus

spirituales mentis, et horum fructus ac signa; ut in Epistola [^ol- 191-]

ad Hebra30s manifesto docetur.

Ex quibus omnibus sequitur missam non esse sacrificium,

quod ex opere operate mereatur, facienti vel ahis remissionem

peccatorum, ut illi docuerunt. Et quocunque quidam fuco

nitantur excusare missas privatas, semper eis refragatur et

reclamat doctrina ipsorum de missa, quS. earn aliis posse ad-

plicari tradiderunt, et peccata delere hominibus persuaserunt.

HfBC opinio nisi restitute vero missas usu, nunquam ex animis

hominum delebitur, sed perpetuo manet et redit is error, quod

oporteat talem esse cultum in ecclesifl, quo Deus placetur.

Et ut videatur fictione juris, ut jure consulti loquuntur,

missam posse vocari sacrificium memoriale sive laudis : at cum

id non sit satisfactorium pro facientibus, vel adplicabile pro aliis,

quo quis mereatur remissionem peccatorum, quorsum adtinebit,

relicto vero ejus usu et institucione, id in ecclesiara introducere,

ubi propter nullam humanam rationem, commentum, aut opi-

nionem, a Christi mandate et ordinationc, est discedendum ?

Eadem enim ratione ; Natalis Domini aut similia festa, quae in
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Christi memoriam celebrantur, sacrificia memorialia sive eucha-

ristica dici possent ; imo talia sacrificia verius sunt, evangelii

prsedicatio, fides, invocatio, gratiarum actio, adflictiones, et

omnia alia bona opera sanctorum, quse- tamen nullo modo dici

possunt aut debent satisfactiones, aut adplicationes pro aliis ; et

>92-] missje principalis finis, ut supra disseruimus, is est, ut sit sacra-

mentum, quod per ministrum alteri exhibeatur. Quare non

potest dici sacrificium ; cum nemo ignoret magnum inter sacri-

ficia et sacramenta discrimen esse. His enim nos dona a Deo

oblata accipimus, illis vero opus nostrum Deo reddimus et

offerimus.

Neque vero habent privatfe missse alios auctores quam ponti-

fices, qui a tempore Gregorii, nunc banc, nunc illam casre-

moniam, cantionem, aut orationem, singuli pro sua sanctitate et

opinione adjecerunt^ ut bistorise uno consensu testantur, donee

tandenij egregium illud opus^ dignum istis auctoribus exsedifica-

runt, et relicto vero missse sive communionis usu, ac obliterata

doctrin^ de Christo, universa ecclesia missis privatis in qu4

sola omnem pene sanctitatem posuerunt, repleta et obruta fuit.

Hebc serenissime ac potentissime rex nostrorum principum et

aliorum imperii ordinum, evangelicam doctrinam profitencium^

tbeologi etdoctores, justis voluminibus exjjlicarunt, qnse quidem

b4c epistol^ nos breviter adtingenda duximus ; non quod sere-

nissimam Regiam Majestatem vestram hajc latere penitus pute-

mus, neque enim ignoramus serenissimse Regise Majestati vestrse

et veterum et recencium scripta, de his et aliis controversiis

ecclesiasticis diligentissime cognita esse, de quibus etiam Ma-

jestas vestra sapientissime, et eruditissime sa3pe cum doctis

viris conferre et disputare solet : sed hoc ideo fecimus ut

Majestati vestra3, quam posset fieri brevissime, occasionem et

193.] caussas quasdam abolitarum privatarum missarum apud nos,

summi cum observancisi ut decet exponeremus : et adversario-

rum calumnias, quibus cum apud Regiam Majestatem vestram, 341
tum alias, undecunque qusesita et arreptS, occasione, variis

technis et figraentis, doctrinam synceriorem gravare et in odium

omnium perducere conantur, declinaremus.

Neque vero ambigimus, quin Majestas vestra, ut Rex eruditis-

simus et veritatis evangelica3 amantissimus, facillime judicabit,

quod non temere privatas missse apud nos abrogatne sint, sed
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justissimis et firmissimis rationibus, ex Dei verbo quod solum

errare non potest, syncere et absque sophistic^ deductis, pro

conservanda et illustranda Christi gloria, et hominum salute id

factum esse : et opponantur qualescunque excogitari possint

cavillationes et sophismata, tamen adparebit nostros hoc agere

quod sit tucius, dum retinent modum et formam institucionis

Christi. Ac maxima pars sacerdotum sua sponte apud nos

desiit missas privatas celebrare, posteaquam intellexerunt ex

evangelica doctrin^, quantum in iis eiToris et impietatis esset

;

et plurimi ac doctissimi quique, qui sacerdocia aut parochias

sub magistratibus alienis a syncera evangelii doctrin^ tenebant,

eas deseruerunt, ne cogerentur facere contra suas consciencias,

seque ad ea loca in quibus evangelii doctrina Ubere praedicatur

contulerunt. Gravissimum enim est quenquam in re prtesertim [fol. 194.]

taU quae Dei gloriam Isedit ac divino verbo repugnat, tanquam

ad cultum divinum adigi et compelli.

Sed ne serenissim£e Regise Majestati vestras prolixitate litera-

rum simus molesti, desinemus plura de hoc articulo inprassen-

ciarum disserere.

Restat tercius locus instituti argumenti, videlicet de conjugio De oonju-

sacerdotum, quod itidem Romanus episcopus contra scripturam,
f^^^*"^

contra leges naturae, et contra omnem honestatem prohibuit, ac

multorum peccatorum, scelerum et turpitudinis occasionem

prsebuit : sed fortassis ne possit dubitari eum esse Christi ad-

versarium, de quo cum illam ipsam prohibitionemj tum alia quse-

dam qu£e in ilium solum adperte quadrant, scriptura clare praa-

dixit, oportuit eum talem legem cselibatils sacerdotalis sancire,

ut sicut leo ex unguibus, ita papa, hoc est^ Antichristus, ab hko

prohibitione sanctissimi et in omnibus honorabilis conjugii^

agnosceretur. Sic enim Paulus inquit, Spiritus autein manifeste

dicit, quod in novissimis temporihus discedent quidain a fide,

attendentes spiritibus en^oris, et doctrinis daemoniorum, in

hypocrisi loquencium mendacium, cauteriatam habendum con-

scienciam suam,prohibenciwm hubere. Hsec si non in Romanum
episcopum congruunt, in quem aiium convenient ? Nemo enim

alius quam ipse conjugium sacerdotibus injustissime eripuit, et [fol. 195]

csehbatum impurissimum sub specie sanctitatis, et, ut Paulus

ait, in hypocrisi et per mendacium introduxit.

Scriptura quidem non minus sacerdotibus, quam alterius

sortis hominibus matrirnonium Uberum permittit ; sunt enim de
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eadem carne, quae totum genus hurtianum vestit et continet,

nati : non possunt igitur naturam suam mutare, non possunt

carnem abjicere, nee absque singular! Dei dono cselibes vivere,

nam non quilihet, ut Christus' inquit, caint verbum hoc; et

Paulus, propter fornicationem unusquisque suam uxorem ha-

beat ; et peculiariter de sacerdotibus ait^ constituas per civita-

tespiresbyteros sicut disposui tibi, si quis sine crimine est, unius

uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxurice ;

itenij oportet episcopum esse iy'reprehensibilem, unius uxoris

virum : patet igitur banc prohibitionem non ex jure divino, 342

sed pocius contra sacram scripturam decretam esse.

At solet a quibusdam pontificiis defensoribus opponi, quod

licet conjugium sacerdotum non videatur vetitum divinis Uteris,

tamen sacerdotes a veteribus temporibus in tunc usque diem in

caelibatu vixisse, eique de causs^ addunt non esse discedendum

hie in re a tali oxemplo, neque permittcndum conjugium sacer-

dotibus. His, serenissime ac potentissime Rex^ adperte refra-

gantur historise, turn ecclesiasticas tum aWsn, ex quibus clare

196.] patet, episcopos et sacerdotes veteribus temporibus conjugates

fuisse.

Primum enim Spiridion Cyprius episcopus, vir unus ex-

ordine prophetarum, ut historia ecclesiastica ait, uxorem habuit

ex quS, filiam nomine Irenen suscepit ; deinde ordine pane

omnes episcopi uxorati fuerunt, quorum filii plurimi postea, tum

Romani, tum alii episcopi creati sunt : fuit enim Sylverius papa

HorraisdsB episcopi filiuSj papa Theodorus Theodori episcopi

Hierosolymitani, papa Adrianus secundus Talari episcopi, Jo-

annes decimus papa, Sergii papae, Gelasius Valerii episcopi,

papa Joannes decimus quintus Leonis presbyteri filius. Et ne

omnes enumeremus, patet vel unica historia Polycratis, ex

cujus parentibus septem per ordinem fuerunt episcopi, ipse vero

fuit octavus : at non est credibile omnes illos ex illegittimis

nupciis prognatos esse, cum ipsi canones et decreta synodorum

doceant, conjugia sacerdotum esse licita ; sic enim inquit canon

apostolorum, si quis docuerit sacerdotem sub obtentu religionis

propriam uxorem contemnere, anathema sit.

Item extat prajclarum exemplum de Paphnucio confessore,

qui universae synodo Nicena) prohibitionem conjugii dissuasit,

et obtinuit ne hS,c ex parte aliquid sancitum, sed hoc in uniuscu-

jusque voluntatc non necessitate permissum fuerit. Qujb hi-
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storia etiam in jure pontiflcio recensetur, extatque decretum

quoddam sextse synodi, in quo palam damnatur prohibitio con- [fol. 197.]

jugii sacerdotalis.

Sed objicitur iterum, propter votum castitatis, quod sacer-

dotes prsestiterunt, non posse eis permitti nupcias. Hoc quale

votum sit, quamque obligatorium, quod sine peccato servari non

potest, serenissima Regia Majestas vestra pro sua summ^ sapi-

encia at doctrini, facile sestimabit. Neque enira donum castita-

tis omnibus datum est, idque cselibatus ipse sacerdotum, et quo-

tidiana experiencia etiam nunc testatur ; et quid de tali voto

senciendum sit^ sanctorum • patrum sentenciaj declarant, sic

enim Augustinus ait^ quidani nubentes post votum adserunt

adulteros esse, ego autem dico vohis quod graviter peccant qui

tales dividunt. Et Cyprianus de virginibus qui continenciam

voverunt, sic inquitj si perseverare nolunt, vel non possunt, me-

lius est ut nuhant, quam ut in igneni deliciis suis cadant.

Oensent itaque prsedicti sancti patres tale votum non debere

impedire matrimonium, sicut revera etiam non potest obstare

quo minus hi quibus donum continencise non contigit, matrimo-

nium contrahant : nam melius est nubere quam uri, ut inquit

Paulus
;

quid autem est impurius cselibatu illo sacerdotali ?

quam pauci vero continent'/' quam plurimi in fornicationibus,

adulteriis, et id genus similibus ac gravioribus peccatis et

flagiciis pene quottidie deprehenduntur, contra quos si leges [fol. 198.]

severe animadverterentj non habituri essent, quo de illo ficto et

hypocritico cselibatu adeo gloriarentur.

34,3 Ac tradunt historise in Germanic triennium aut amplius,

sacerdotes acerrime restitisse sanctioni pontificis Hildcbrandi

de cselibatu, qui summ4 vi eis uxores adimere conatus est,

hique justissimas causas contra illam constitucionem ac tyranni-

dem pontificiam, pro matrimonio defendendo alleg^runt, in

qua re cum nihil sequi obtinere potuerint^ tandem ingens orta

est seditio contra archiepiscopum Moguntinum, qui decretum

pontificium exequi debuit, adeo ut is ab incoepto destiterit ; et

vix tandem papa post multas diras, execrationeSj et bullas,

quibus etiam caelum ipsum expugnare conatus est, miseris

sacerdotibus facultatem liberam conjugii, contra divina et hu-

mana jura abstulerit, et omnis generis hbidinis et impuritatis

exercendse occasionem prsebuerit. Extat quoque epistola ad

Nicolaum episcopum Romanum I. Divi Udalrici opiscopi Au-
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gustensis, qua is gravissimis et optimis argumentis dissuadet et

damnat prohibitionem conjugii sacerdotum.

Cum igitur pi-incipes nostri, et alii profitentes evangelii doc-

trinam, patefacta per Dei graciam iterum veritate, intellexerint

quid de proliibitione ill^ pontifici^ conjugii sacerdotalis sencien-

[fol. 199.] dum esset, et palam viderent et experirentur, quod non posset c^-

libatus ille sine peccatis et flagiciis consistere, ruperunt ea etiam

in re vincula pontiticia, ac matrimonium sacerdotibus, sicut hoc

scriptura sacra et exempla sanctorum patrum ac veteris ecclesiae

exigunt et testantur, liberum permiserunt. Existimarunt enim

hoc quoque ad suum officium, pertinere, ut infinitorum scan-

dalorum et scelerum, quae necessario secum trahit cselibatus

sacerdotalis, occasionem et materiam prgeciderent et auferrent,

publicseque honestati hac quoque in re consulerent ; maxime

cum aniraadverterent quantse etiam abominationes, et in ordine

sacerdotali, et in monasteriis vestalium ac monachorum eve-

nerint, in quibus compertum est ssepe infantes crudeliter neca-

tos, pharmacis foetus depulsos. et similia nepharia crimina com-

missa, quos solos fructus cselibatus ille protulit ; ideoque plurimi

nunc sunt conjugati sacerdotes apud nos, multi etiam cselibes,

idque cuj usque consciencise ut vel ducat uxorem vel a conjugio

abstineat, permittitur ; modo ita vivat ne sit aliis offendiculo,

alioqui enim non minus in sacerdotes quam reliquum valgus,

h^c quoque parte, secundum leges politicas animadvertitur.

Ac per Dei graciam^ hoc inde secutum est, quod eorum con-

scienciis, quibus continencise donum non contigit, consultum

[fol. ^oo.] fuerit, plurimorum flagiciorum et scelerum occasio cessaverit,

matronis ac puellis quibus plerique istorum sub specie pietatis

saspissime inhiabant, ct laqueos nectebant, nihil ejusmodi peri-

culi sit ; et in summ^, quod turn dfficia ecclesiastica, turn pohtica

majore reverencia et honestate tractentur, quodque ab woi-

versis in majore honore et favore habeantur sacerdotes, quam
antea in illo pleno scandalis cselibatu accident, id quoque

magna ex parte honestum conjugium sacerdotum prsestat.

Ad hasc, nulli acrius et constancius oppugnant Romanum
pontificem, et tum matrimonii libertatem, turn sanam doctri-

nam ab illo obscuratam et oppressam defendunt^ quam hi qui

ab ejus jugo impuri illius csBlibatiis liberati sunt ; et honeste

etiam sues liberos quos ex conjugio suscipiunt educare solent,

quibus baud dubie Deus etiam post mortem parentum, ubi in
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t'.more Domini aliti et edocti fuerint^ prospiciet. Gravissimum

enim esset, sacerdotes ideo a conjugio arcere, quod sua munia

sive officia tantum ad vitam suam, non autem jure hsereditario

344 tenent ; eidem ratione multis aliis qui sunt aut in publicis mu-
neribuSj aut in privatis ministeriis, matrimonium interdicendum

foret. Quod quidem si fieret^ reipublicee plus incommodi quam
boni allaturum esset ; cum et sacrarum literarum auctoritate,

sanctissimorum patrum seutenciis, legum, nature et gencium

testimonio, et omnium sapientissimorum virorum judicio ac [fol. 201.]

suifragiis constet, matrimonium semper iis, qui cselibes vivere

non queant, ad vitanda graviora pericula, concessum et liberum

esse debere.

Haec, serenissime ac invictissime Rex, coram serenissima Regia

Maj estate vestra, breviter disserenda duximus, ut Majestati

vestrse rationes quasdam commemoraremus, cur illustrissimi

principes nostri, et alii evangelii doctrinam profltentes principes

et status imperii, in his tribus articulis adeo dissenciant a

Romano pontifice, ut sicut in reliquis doctrinaB Christianas

patribus a veritate vel latum digitum non discedendum esse

existiment, ita in his etiam decreverint, abjecti ejus tyrannide,

pro gloriS. evangelii, et ad vitanda infinita scelera, perdurare.

Neque vero hie dicemus de aliis abusibus a Romano episcopo

introductis, inter quos in primis confessio auricularis recenseri

meretur, qu^ ille, et potestatem clavium tantum ad turpissimum

quasstum et tyrannidem redegit, et confessionem ipsam, qu£e

informandarum et consolandarum conscienciarum gracia^ salu-

briter instituta fuit, carnificinam tantum conscienciarum red-

didit, perque earn tum omnes reges, principes, et potentatus

sub suo jugo tenuit, tum multorum malorum auctor extitit ; de

qua quidnostri senciant ac qu^ reverencia in ecclesiis retineant,

edita ipsorum scripta testantur. [fol, 202.]

Ac gratulamur nobis datam occasionem hsec serenissimse

Regiae Majestati vestrae exponenda, ejusque censurae commit-

tenda : cum enim Majestas vestra et summ^ doctrina, sapiencii

ac studio veritatis praedita sit, et Romani episcopi tyrannidem

(hand sine mente deum, sive numine diviim, ut poeta inquit)

itidem ex suis amplissimis regnis exterminari curaverit, neque

amplius per Dei graciam illius impiis opinionibus captiva te-

neatur; persuasissimum nobis habemus vestram serenissimam

Regiam Majestatem hisce de rebus maximis, qu£e ad Dei gloriam,

BURNET, PART I. RECORDS. B b
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salutem ecclesise, et perpetuam profligationem Romani Aati-

christi pertinent, Eequissimum ac liberrimum fore judicium, quod

sane ii, quibus vel doctrina aut veritatis studium deest, vel

animum habent addictum pontificiis opinionibus, vel metu inter-

dum prohibentur, aut etiam adfectibus diverse trahuntur, non

adeo facile prsestare possunt ; et plurimi interdum inservientes

tempori, fingunt se odiisse pontificem, simulantque studium

veritatis, quibus tamen revera aliud est cordi, hi vero quam non

possint nee debeant de hisce controversiis . ferre sentenciam,

serenissima Regia Majestas vestra nequaquam ignorat.

Non autem dubitamus, quin ut quisque est eruditissimus,

[fol. 203.] et veritatis evangelicse amantissimus, ita facillime eum caussam

nostram, imo Christi et ecelesise, adprobaturum esse, neque

enim ea ullum commodum aut emolumentum privatum quseritur,

sad solum agitur de abolendis impiis abusibus in Christi ecclesiam

per Antichristum invectis, et Christi gloria illustranda, ac veris

cultibus restituendis, et ut hominum consciencise jugo ae tyran-

nide pontificia liberentur, ac scandala publica, quantum fieri pos-

sit, e medio tollantur. Quarum quidem rerum studium tantum

abest quod jure reprehend! queat, ut etiam magis favore et imi-

tatione dignum censendum sit : cum enim omnium bene consti- 345

tutarum rerumpublicarum hie praecipue finis et scopus esse de-

beat, ut et Dei gloria ornetur, et publica salus, honestas, pax et

tranquillitas conservetur, quis dubitabit eos qui sedent ad guber-

nacula rerumpublicarum et ad hsec tanquam ad Cyhosuram, ut

dici solet, cursum suum et omnem ratiouem regendi rempubli-

cam, instituunt, maximis laudibus dignos esse ? Et quoniam

serenissima Regia vestra Majestas, ut rex sapientissimus, et

eruditissimus, hune quoque scopum in gubernandis ampllssimis

et laudatissimis regnis et provineiis suis ob oculos habere, luce

meridian^ clarius adparet, non possumus non nobis ipsis, quod

[fol. 204.] in hie honestissimi causS, promovend^ Christi glorise et publi-

cse utilitatis, ad serenissimam Regiam Majestateni vestram ora-

tores missi sumus, non gratulari. Non possumus etiam non

foelices judicare universes subditos Majestatis vestras, quibus

divina bonitate talis rex et princeps contigerit, qui cum aliis

regiis virtutibus excellit, turn studio verse pietatis et veritatis

evangelicaB omnibus modis admirandus conspicitur.

Sunt quidem ilia maxima rempublicam certis et justis legibus

civilibus constituere, bonos tueri et juvare, improbos pcienis
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adficere, arcere injurias, pacem et concordiam subditonim con-

servare. Quis enim non tanqnam Deum aliquem talem princi-

pem amplectendum et honorandum putet, a quo ista praestentur :

sed adhuc sunt majora, si vera pietas accesserit, si Christi

gloria orneturj si Dei verbum in precio habeatur^ si cultus

divinae voluntati consentanei instituantur, si hominum con-

scienciis consulatur, et publica seandala e medio tollantur. Ilia

enim tantiim banc civilem vitam attingunt, quam unumquemque
ubi tempus prtefinitum advenerit, deserere oportet : hsec vero

ad feternam salutem pertinent qu£e bonos et pios, cessante hS,c

miser^ condicione humanre vitse, expectat, quibusque et in hoc,

et in futuro seeculo, maxima prfemia proposita sunt. Hoc est

cur Deus reges honore sui nominis ornat, cum ait, Ego clixi, [f"l- 205-]

dii estis, videlicet ut sciant sui officii esse maxime ut res divinas

intelligantj et veram religionem in mundo conservent. Hue
prfficipue scriptura hortatur, cum inquit. Nunc reges intelligite,

et erudimini qui judicatis terrain, servite Domino, Sj-c. Hue
invitant exempla prsestantissimorum regum in sacris literis, qui

surama cura, operd, ac studio veram religionem promoveruntj

et impios cultus abrogirunt: hoc David^ hoc Josias, hoc

Josophatj hoc Ezechias, et deinceps omnes sanctissimi reges

pra?stiterunt. Eadem cum serenissima Regia Majestas vestra

baud dubie otiam cogitet, imo jam nunc in hoc totis viribus

incumbat, ut syncera evangelii doctrina papse tyrannide op-

pressa restituatur, gloria Christi itidem a pontifice obscurata

iterum illustretur, et impii abusus ab illo ipso Antichristo in ec-

clesiam tanquam venenum quoddam pestilentissimum sparsi et

introducti aboleantur, ac veri et divinis literis consentanei

cultus et cseremonije constituantur, non dubitabimus quin Deus

Optimus Maximus serenissimoe Regise Majestatis vestrse conatus

et consilia, in hisce rebus sanctissimis et honestissimis fortuna-

turus sit, et pro sua bonitate clementer effecturus, ut inter [fol. 206.]

serenissimam Regiam Majestatem vestram et principes nostros,

ac eorum in caussa religionis confoederatos, talis concordia con-

stituatur, quam et in laudem evangelii, et publicam tocius

Christiani orbis utilitatem cessuram, et majori exicio Romano

Antichristo futuram esse, minime ambigimus : estque optima

spesj ut volente Deo^ quotidie plures reges, principes, et poten-

tatus, ad banc sanctissimam caussam accedant, ac evangelicse

346 veritatis doctrinam agnoscant et recipiant, sicut etiam hactenus

B b 2
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per Dei graciam^ maximi progressus facti sunt, et non tantum

in GermaniS,, verum etiam extra Germaniam, potentissimi reges,

principes, et civitates, divini verbi doctrinam receperunt.

Adparetque homines passim agnita veritate, ex scriptis

eorum qui evangelii doctrinam profitentur et docent, per totum

pene orbem terrarum sparsis, sanioris doctrines admodum cupidos

esse, quorum preces aliquando Deus pro sua benignitate ex-

audiet, ac suum rerbum illuminatis mentibus regum et princi-

pum latissime propagabit, ut sit unus pastor, hoc est Dominus

noster Jesus Christus, et unum ovile quod est ecclesia catholica,

quas profitetur syncerum Christi evangeHum, et illi consenta-

[fol. 207.] neum usum sacramentorum retinet, non papistica aut Romana,

quae utrumque reprobat, odit, et oppugnat.

Quod reliquum est, serenissime ac potentissime Rex, domine

clementissime, precamur et optamus ut serenissima Regia Ma-

jestas vestra incoepto negocio veritatis evangelicee pro illustranda

Christi gloria et salute public^, per Dei graciam, fortiter

pergat, quod quidem Majestatem vestram, ut regem verse

pietatis et omnis virtutis ac doctrinae amantissimum, facturam,

nihil dubitamus : oramusque ut serenissima Regia Majestas

vestra dato benigno response, ad illustrissimos principes nostros,

quam primum fieri queat, ne commodam prsesentis navigationis

occasionem neghgamus, clementer nos dimittat ; et ut serenis-

sima Regia Majestas vestra, erga quam nostra debita officia

atque servicia summ& cum observanci^ perpetuo constabunt,

has nostras literas pro snk insigni humanitate, bonitate ac cle-

menciE, in optimam partem accipiat, nosque etiam clementer

commendatos babeat. Bene valeat serenissima Regia Ma-jestas

vestra, quam Deus Optimus Maximus pro illustranda et propa-

ganda nominis sui gloria et pubhea salute, diu servet incolmnem.

DatsB Londini quinti die Augusti anno Dom. M.D.XXXVIII.

[fol. 208,] Vestrae serenissimse regise

Majestatis

Addictissimi et obsequentissimi,

Franciscus Burgratus

Vicecancellarius,

Georgius a Boyneburgh D.

Oratores.

Friderichus Myconius

Ecclesiastes Gothanus.
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347 Addenda, Number VIII. [p. 255.

j

The king's ansiver to theformer letter.

LITERAS vestras, egregii ac prsestantissimi oratoreSj per Cotton lib.

ministrum vestrum nuper ad nos missas. summi humanitate ff T^' 7i^'

plenaSj atcjue mgentem erga nos benevolentiam spirantes, turn

libenter accepimus, turn magna cum voluptate legimus ; quibus

significatis vos, post exposita nobis mandata, cum quibusdam

episcopis et tbeologise doctoribus a nobis designatis de Clirist-

ianse religionis nonnuUis articulis per duos menses contulisse

;

non dubitare quoque quin inter principes vestros et nos, atque

utrorumque episcopos, theologos et subditos, firmi perpetuEique

Concordia in evangelii doctrina ad laudem Dei, et Romani

Antichristi perniciem sit sequutura. Verum quia reliquam dis-

putacionem de abusibus expectare non potestis, cum jam naves

appulerint vos in patriam deportaturas, ante discessum vestrum

existimatis vestri officii esse ut sentenciam vestram de quibusdam

abusuum articulis nobis declaretis, de quibus nos post discessum

vestrum cum episcopis et theologis nostris conferre possemus.

Et quia tria capita prsecipua putatis quse fundamentum pontifi-

ciae tyrannidis sustentare videntur, nempe prohibitioncm utri-

usque speciei in ccena Dominij missas privatas, et prohibitionem

conjugii sacerdotum ; de hiis articulis sentenciam vestram

ingenue aperitis, atque eam judicio nostro quantulumcumque id

sit, et censurse committitis : quis non banc vestram benevolen-

tiam, egregii oratores, summopere amplectatur ? Quis non banc

vestram gratitu dinemmodis omnibus admiretur, qui nobiscum

ea communicare studetis, quse non modo ad prsesentem vitam

transigendam, sed ad futuram quoque assequendam conferunt ?

Enimvero si illos non abs re existimamus amicos, qui in regio-

num commerciis ea quae sunt grata atque commoda important,

ne quid usquam desit quod ad prsesentem vitam degendam

pertinet ;
quanto magis illi sunt amici judicandi, qui quae ad

seternam vitam conferunt impertiri non gravantur. Nam quse

prjesentis vitse subsidia parantur durabilia diu non sunt, quse
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vero ad seternara promovent nunquam iatermoriuntur. Quiiiimo

amicitia ipsa terrena^ quautumvis ingens, quantunivis firma,

tinem habet e vita excessumj charitas vero qiise nunquam exci-

dit post banc vitam splendescit magis. Et quia nosti'um judi-

cium non aspernari videmini, quod nos ipsi indignum existima-

mus, ut de rebus tam arduis judicet atque ea proponitis qua3

putatis imprimis amplectenda, qua in re non vulgarem sed

ingentem vim erga nos amoris ostenditis^ ne nos non respondere

huic vestras tantae gratitudini videremur, si quae nobis ad prse-

sens videntur vobiscum non communicaremus, decrevimus itidem

de hiis tribus articulis nonnihil attingere, et pectus nostrum

ingenue vobis aperire : quo fiet ut mutuus inter nos et princi-

pes vestros amor eo magis augescat, eo diutius foveatur, si

nihil occultum inter amicos retentetur, sed summa sinceritate

gerantur omnia, id quod nos cum omnibus amicis semper

facere consuevimus. Quod nostrum perpetuum institutum in-

prffisentia apud amicissimos, eosque quos habemus charissimos,

mutare nequaquam libuit. Verum de articulis ipsis tandem

De utrdqve specie. 348

QUOD inprimis sub utraque specie semper eucharistiam po-

pulis secundum pi-imariam Christi institucionem dandam esse

existimetis, et nullo pacto sub altera tantum, Non possumus

quovis pacto adduci, egregii et prasstantissimi oratores, ut

putemus vos id serio afRrmS,sse, sed forsan probandi causa

nobis id protulisse, ut quid sentiamus intelligeretis. Nam ipsa

opinio tam aliena est a recti scripturte intelligentia, ut vix

quivis id serio affirmare prsesumeret, quod latius in hac epistoli

declarabimus. Nee nobis persuadere possumus, etsi occasio sit,

vos non nobiscum credere, quod sub specie panis sit realiter et

substantialiter verum et vivum corpus Christi, et una cum

corpore sanguis verus, alioqui fatendum esset corpus ibi ex-

angue esse, quod nephas esset dicere, cum caro ilia Christi non

modo viva, sed ot vivificatrix sit ; et quod sub specie vini non

mode vivus et verus Cliristi sanguis sit, sed etiam una cum
vero sanguine viva et vera etiam corporis sit caro. Quod cum
ita sit, necessario consequetur etiam eos qui sub altera specie

communicant, et solum sub specie panis corpus Christi sumunt,

[fol. 216.] etiam non fraudari communione sanguinis Christi, atque eos
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etiam qui sub specie vini communicant non fraudari communione

corporis Domini
; quocirca cum sub alterutri specie utrumque

contineatur, videlicet et corpus et sanguis Christi, utravis solum

species porrigatur populis, utrumque, id est tam sanguis quam
corpus Christi, per hoc eiisdem exhibeatur. Nam Christus

ipse sub altera specie dedisse legitur in evangelic Lucfe dis-

cipulis duobus in Emaus euntibus, quando agnitus est in frac-

tione panis ; scribitur enim, quod cum recuraberet cum eis,

accopit panem et benedixit, ac fregit et porrigebat illis, et

aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum in fractione panis.

Ubi de eucharistia eum locum vetustissimi authores Chrisosto-

mus, Theophilactus, et Augustinus intelligunt, et tamen de vini

poculo nulla ibi fit mentio : unde Christus qui in altera specie

ministravit eucharistiam, libertatem ecclesi^ sponsae su£e reli-

quisse videtur, ut imitetur sponsi sui vestigia, ac similiter sub

altera specie, sicut sub utr^que communicare libere possit.

Nam Christus qui sub utraque specie communionem docuit,

etiam de communione sub altera ipse exemplum reliquit, qui

secum tamen nusquam vel in praeceptis, vel in exemplis dis-

sidet.

Simile idem Lucas in Actis Apostolorum citat, quando post

adventum SpiritAs Sancti, prtedieante Petro, appositse sunt

animas circiter tria millia, inquiens, Erant autem perseverantes

in doctrind apostolorum et communicatione et fractione panis

et orationibus : ubi similiter de eucharistia eum locum intelligunt

veteres, et de poculo nulla fit ibi mentio. Jam si Christum

ipsum autorem, si apostolos ab eo ad docendum orbem missos

patronos habet communio sub un4 specie nempe panis, usitata

in ecclesia non est tanquam evangelicis praeceptis contraria,

statim repudianda ; nam apostoli, qui per adventum Spiritils

edocti sunt omnem veritatem, nunquam in fractione panis

communionem dedissent populo, si utraque species de prascepto

Christi semper necessario fuisset porrigenda, ne Christi jubentis

parum memores institutum ejus mutisse viderentur.

Porro ipsa Christi verba, quae post evangelistas Paulus totam

coenam Dominicam Corinthiis enarrans citat, nos admonent

349 Christum separatim de alterutra specie locutum esse ; ait enim,

Dominus Jesus in qua node tradebatur, accepit panem et

gratias agens fregit, et dixit, Accipite et manducate, Hoc est

corpus rneum quod pro vohis traditur, Hoc facite in inei
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commemorationenV. Ecoe Christus de corpore suo sub specie

panis sumendo separatim loeutus est, inquiens, Hoc facite,

priusquam ullam de poculo faceret mentionem. Postea autem

de calice ait Paulas. Similiter et calicetn postquam coenavit

acoipit dicens : Hie calix novum testamentum est in meo

sanguine, Hoc facite quotiescumque hihetis in mei commemo-

rationem : nee dixit sicut do corpore dixerat simpliciter, Hoc

facite in mei commemorationem , sed dixit, Hoc facite, cum h§,c

adjectione, nempe quotiescumque hihetis in mei commemo-

rationem, per hoc nobis indicans, non semper sub specie vini

sumendum esse sanguinera una cum corpore sub specie panis,

sed quotiescunque sumeretur sanguis sub specie vini in com-

memorationem Christi, id faciendum.

Ecce rursum Christus post distributionem corporis sui, per-

acta coena in quS. corpus suum sub specie panis separatim prius

dederat, iterum separatim sub specie vini sanguinem suum

offertj inquiens. Hoc facite quotiescunque hihetis in mei com-

memorationem, significans nobis et seorsum nonnunquam alte-

rum porrigi posse, et tamen cum ita fit, utriusque vim integram

populis dari, alioqui suffecisset semel duntaxat de utroque fuisse

dictum, iZbc_/actte, nee de cahce adjecisset Hoc facite quoties-

cunque hihetis, cum prius de specie panis simpliciter dixisset

Hoc facite, nisi separatim ea sumi posse indicaret.

Neque qnisquam negare potest discipulos in coena sub specie

panis sumpsisse corpus Christi, nam coenantibus illis, accepit

panem et benedixit ac fregit deditque iUis, dicens. Hoc est

corpus _ meum : calicem autem non nisi post intervallum ac

peracta coena porrexit, nisi quis adeo stupidus esset, ut crederet

post sumptionem speciei panis non prius eos sumpsisse corpus

Christi, quam postquam coenavit porrexisset calicem ; quasi

vero priora verba Christi irrita fuissent, cum de specie panis

diceret Hoc est corinis meum, aut ipsa distributio facta dis-

cipulis nullam vim haberet, priusquam de calice, peracta coBna

bibissent : quod cum impium sit sentire, turn ipsum verbum et

factum Christi, proh nephas evacuat. Denique ipse Paulus,

[fol. 217.] postquam etiam de utraque specie conjunctim loeutus est,

rursum de ipsis speciebus disjunctim infert, inquiens aSore os av

eadUi Tov &pTov tovtov, t) uivei to trorripiov tov KvpCov ava^Lcos,

fvo)(6s €(TTi TOV (T&J/iaros Kal atixaTos tov Kvptov.

Quse verba Latine sic transtulit Erasmus, Itaque quisquis
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ederit panein hunc aut de calice biberit indigne, reus erit

corporis et sanguinis Domini ; ubi ex Paiili verbis aperte

liquet, Quisquis indigne panem hunc sumpsei'it, retim esse

corporis et sanguinis Domini, aut siquis de calice biberit

indigne, similiter reum esse sanguinis et corporis Domini, quod

tamen nullo raodo crimini daretur, nisi seorsum sub specie

panis essct et corpus et sanguis Christi, atque itidem sub specie

vini seorsum esset et sanguis et corpus Christi; nee disjunctim

de specie panis locutus fuisset Pauhis, si nunquam nisi conjunc-

tim cum calice sumeretur : neque rursum disjunctim de calice

dixisset, si nunquam nisi conjunctim cum specie panis esset

sumendus. Quorsum enim ea disjunxisset si nunquam nisi

conjuncta esse possent? At verba ipsa scripturse singula sunt

attendenda, nam propheta inquit, Inclinate aurem vestram in

verba oris mei ; et Moises in Deuteronomio ait, Ponite corda

350 vestra in omnia verba quce ego testificor vobis hodie, quia non

incassuin prcecepta sunt vobis. Et iterum, Hon addetis ad
verbum quod vobis loquor, nee auferetis ab eo. Verba igitur